ADNOT. a **¶** Loquitur. Adde d. Nello in tractatu bannitorum in ij. parte secundi temporis, in xx. & xxj. q. **24** *Præfens maleficio non dicitur præstare opem nisi assistat, ut ille habitus committere possit, & hoc probatur.*

ANGELVS.

24 ***ET** aduertas bene, q̄ licet quis sit præfens maleficio, nō tamē dicitur prestare opem maleficio, nisi ibi assistat, & hoc probetur, ut ille habitus committere possit: ut est text. & ibi Bar. & Ludo. in l. j. §. sed in eo. ff. ad Silla. Et idē uoluit Bal. in d. l. non

M 5 co

eo minus. in ulti. charta. uersic. iuxta hoc quero, pone q̄ duo &c. ubi dicit nunquid coipso q̄ probatur, q̄ duo erāt simul qui intulerāt diuersa uulnera, sit probatum de auxilio principalis & de fauore. & dicit, q̄ non. Ex quo infert, quōd quādo sunt plures in eodē loco cōgregati, glibet tenetur nō de eo, q̄ ali faciūt, nisi probaretur distinctē & clarē quomodo & qualiter unus impendisset auxilium alteri: ut no. ff. u. bo. rap. l. ij. §. si qui. quod nūquam exeat mentē tuā: quia hic Ferraria habui de facto ad cōsulēdum. & ita debet intelligi, quod dixi s̄. ead. glo. in uer. (quero quādo duo simul stāt.) aliās autem Bald. sibi met cōtradiceret: & idē uoluit Bald. in d. l. data opera. in fin. C. qui accusare nō poss. Dic etiam ut dixi s̄. in glo. fama publica. uersic. quero an unum indicium &c.

A V G V. Tu autem in hac materia quia latē scripsi in hac cōclusiue supra in glo. in uerbo, dictus Andreas armatus. & in uerbo supra in hac eadē glo. in principi. dic ut ibi.

Recipere an possit uxor maritū banitum, & nō teneri aliqua pena, & an receptās malefactorē qui infert sibi uim, teneatur aliqua pena.

ANGELVS.

E T aduertat etiā illud quod dicitur, quōd sciēter receptās malefactorē tenetur. Fallit quādo uxor recipit uirum bānitū uel delinquentē, ut no. Spec. de dona. inter ui. & uxo. §. si. nā unus debet compari alterius infortunii, ut l. si cū dotē. §. si autē in t̄xiuissimo. ff. sol. mat. bene facit c. inter alia. de sent. excom. & l. j. C. de duor. Item etiā prædicta procedūt nisi uolentiā malefactor intulerit

& receptaretur, quia tūc receptant excusatur: ut no. Bal. per illi textū in delictis. circa princ. ff. de notabilibus. Ita dicit Ludo. in d. §. sed in eo, quod not. ad limitationē eorū qui supradicta sunt in ista ea. glo. scētē quero quando duo simul stāt.

A V G V. Sed uide tu Spe. in hoc loco supra allegato: quia nō ita dicit loquitur, sed potest intelligi, quod licet maritus sit bānitus: tamen uxor grauiatur in hoc, quōd tenetur ipse præstare alimenta de fructibus dotis. intelligo extra prouinciā, ubi est ex bannitus. ar. no. in l. extra territorium. ff. de iurisd. om. iudic. a

ADNOTA. a ¶ Iudicium. B opinionem Spec. approbat do. Nella tracta. bānito. in ij. parte ij. tempore. a questio. xxij. & ibi allegat Alber. d. idem uoluisse.

SVMMARIVM.

- 1 Iniuria aliqua an possit inferri in uolentem qua nullo modo sit puni-
- 2 Statutum & cōsuetudo ciuitatis in fauorem, quōd quis ponat se in manibus sui inimici, & quōd inimicus ipse ei facere signum in uultu, an ualeat.
- 3 Pactum iuramento firmatum in habendo querelam de iniuria inferretur, an ualeat.
- 4 Libellus accusatorius non debet necessitate continere ista uerba: contra uoluntatem meam.

CONTRA uoluntatē dicitur Titij. * Hoc ideo ponitur quia aliqua iniuria inferri potest in uolentē: quæ nullo modo est puniabilis: ut l. cū donatio. C. de test. d. c. omnino uide Bal. in l. j. §. usq; adeo ff. de iniur. Ad cuius intelligētiam distingue, aut à principio receptant uoluntariē unā alapā, & sic alapā

quod nō frangat os uel nō scindat carnē, & tunc neq; sibi neq; fisco cōpetit aliqua actio, & ita loquantur prædicta iuratur cōsentit, q̄ os sibi frangatur uel caro scindatur: tunc sicut ipse sibi met hoc facere nō possit, imō si fecisset, puniri posset: ut l. si. §. si quis autē. ff. de bo. eo. qui sibi mor. consci. ergo nō potest alii permittere, quod sibi faciat. ita dicit Bar. in d. §. usq; adeo. facit ad prædicta, q̄ nō glo. & Bar. in l. interdū. §. qui furt. ff. de furt. Et prædicta procedunt quādo adest uolūtas tēpore quo percutitur. Si uerō ex postfacto ut quia remitto iniuriā & facio pacem, tūc talis remissio tollit actionē iniuriatō, nō autē fisco a uindictā publicā. Ita dicit Bartol. in d. §. usq; adeo. in prin. pro quo est gl. ordi. & ibi Barto. in l. j. ff. ad Silla. & sic non obstante pace uel remissione facta ab offenso, tamē ad pœnā corporalem uel pecuniariā fisco applicandā poterit cōueniri malefactor. Itē secus si antequam percutiatur, adsit uoluntas, sed percussiois tēpore cessat, ut puta, dicit ruficus sum cōtentus, quōd si tu reperis me in tua uinea me offendas: nā cū tēpore percussiois non adest uolūtas, tale pactum nō ualeat cū cōtineat turpe, sci licet, q̄ maleficiū possit committi, ut Liutigen. si ob maleficiū. cū si. ff. de pact. ¶ Et ideo nō ualeat statutum & cōsuetudo ciuita. Pifarum, q̄ quis ponat se in manibus sui inimici, & quōd inimicus possit sibi facere signum in uultu: ut est text. in c. cōtingit. extra de sent. excom. lo. j. Ita dicit Bar. in d. §. usq; adeo & idem uoluit Bar. in l. sed si unus. §. prætor ait. c. tit. & posito, quōd tale statutum

ualeat, tamē si ille excessit modū in uindictā, potest puniri: quia arbitrio boni uiri debet hoc facere: ut est text. in d. §. prætor ait. & ita quum in bonum uirū uideretur esse remissum, etiā si dicatur, remitto in te offensam ut iudices in me ut uelis. ita dicit glo. sing. in l. pen. ff. de arbit. de quo per Cy. & doct. in l. j. C. ne quis in sua causa. & in l. j. C. de do. promiss. & per Paul. de Ca. in l. centesim. §. si. ff. de uerb. obli. Et bene aduertat, quod Bal. in authē. sacramēta. puerum. C. si aduer. uē. dicit. etiā. q̄ iurans de nō habendo querelā de maleficio, ut puta quādo offensum uellet se uindicare, componit se cū aduersario, quōd si cōtingat se cōpetere uindicare, quōd ille non accusat eū, & ita fuit iuratum, ibi dicit, q̄ tale pactū etiā iuramento firmatum nō ualeat: quia cōtra publicā utilitatem. nam uigore publicæ disciplinae uult maleficia puniri: ut l. licitatio. §. quod d. illicita. ff. de publi. & l. ita uulneratus. ff. ad legem Aquil. adde secundū Bald. in d. l. cū donatio. ¶ Quōd in libello accusatorio non est necesse, q̄ apponatur, cōtra uoluntatem meā: quia coipso quod ponitur se mihi iniuriatum, uel me fuisse uulneratū uel me uerberatū, uideor ponere me fuisse inuitū, per dictum §. usq; adeo. facit quod not. Cy. in l. nec exemplum. C. de fal.

ADNOT. a ¶ Volentem. Adde & uide Alex. in consil. ccc. vij. in ij. uol. ubi ponit, quōd statutum puniens facientem sanguinem in palatio. non comprehendit barbitonforem slobothomanam. Ber.

Fisco. Adde tu Andr. Barba. in consil. lxxvj. in j. uolu. Ber.

AVGV. Tu autem in hac materia adde, quod Cyn. in l. raptores. C. de episc. & cle. uidetur aliter loqui: dicit, quod Dy. in reg. sciencie. extra de reg. iur. limitabat prædicta dicēs, quod uolētī non fit iniuria: tamen non habet locum ubi uolūtas esset deceptorīa, per legem primā. C. de rap. uir. Subdit tamē Cy. quod quidā altius exordiētēs, istā materiā dicūt distinguendo, aut queritur de uolūtatē tempore commissi delicti, aut queritur de uolūtatē quæ sequitur post delictū. Primo casu, aut est delictū tale circa quod puniendū nō solū cōsideratur qualitas delicti ratione eius cui inferitur: sed etiam alterius uel saltē publicæ utilitatis, quæ est ut talia non fiant, ut est in quolibet publico crimine: tunc licet uolūtas aliquid possit operari quo ad se, nō tamen præiudicat iuri publico, uel alii cui est delictū aliquid acquiri pōt: ut hic. & ff. de iniuriis. l. j. §. usq; adeo. aut est tale delictū in quo cōsideratur qualitas eius solū ratione eius cui inferitur. Et tūc aut uolūtas est deceptorīa aut non: ut suprà dictū est, per leg. j. C. de rap. uirg. sed dicit, q̄ fallit in casu in l. si quis seruo. C. de fur. Quando autē uolūtas uenit post delictum, & tunc materia non est nostra. Et sic Cy. certē uidetur deuiare & doctrina Bartol. supra. Sed credo doctrinam Barto. uerriorem: quia Ange. Rosse. & Fulgo. in l. si unus. §. pacta quæ turpem. ff. de pact. aliter loquuntur, qui sequentes Barto. dicūt, quod ille text. facit contra illos qui me uolentem percutiūt: quia possum agere iniuriarum: quia nō potuit ibi permittere. Sed dicit Angel. quod Guil. de

cu. ibi determinat contrariū, & bene: quia iniuria nō inferitur uolenti ergo iniuriarū non agitur. dicitur utque adeo. & d. c. sciencie. Sed et Ang. q̄ est uerū, q̄ nō possum agere pro iniuria quatenus respiciunt quia nō est facta mihi ex quo uolenti. Sed bene potest agi pro iniuria missa in rē publicam: quia nō potest tibi cōcedere potestātē, ut amputares mihi manū aut pedem. licet dum. §. qui furem. ff. de fort. i. c. ego mihi amputare possum quæ puniatur. l. si. ff. de bo. eo. qui mortis conscuerunt. Vnde si non potest mihi ipsi inferre: ergo nec cōcedere alteri inferenti. ff. ad Ma. l. lio. §. fin. C. de legit. tuto. & ff. de iud. Guil. ex prædictis apparet quod si pacifcor tecū ut possis percutere propria autoritate. nē tuā sine licētia intraueris. q̄ istud pactū non tenet. argui. illud pacta quæ contrā. & l. conu. & leg. Papi. ff. de pac. dota. & l. cit Ange. ibi. Sed limitatē ista cōtra secundū Bar. in d. §. usq; adeo: q̄ non tenet pactū ut possis me percutere: hoc uerum, si scinderet carnē aut os: secus si dares mihi aliam. Cogita pro nunc. Cuius tētem medicinæ licet prædicta materia: quia licet carnē scindere. dicitur in ca. uia extra de homicidio. Ita in similitudina dicit Angel. in d. l. j. §. usq; adeo. in fi. extra de iniuriis. De materia autē an quis possit se percutere in manibus inimici sui uel commissum facere: latē ultra multa allegādo posuit Bald. in q̄ lege Conradi. dic ut ibi per hunc in l. penulti. ff. de arbi.

SVMMARIVM.

1. *Clausula cōtra formam iuris & statutorum quare ponitur in inquisitione.*

2. *Sententia lata licet possit referri ad dispositionem iuris uel dispositionem statutorum, tamē magis referenda est ad id quod fuerit de intentione iudicis.*

ET contra formam iuris & statutorum communis Bononiæ. Ista uerba ponuntur primò ut uideatur, quod delictū est punibile. Nā potest esse aliquod delictū, quod licet sit punibile de iure communi, tamen ex forma statutorum quæ iuri communi derogāt non est punibile & eōtrā. arg. not. per Bar. in l. j. §. j. ff. si quis testamē. liber esse ius. facit quod not. Bart. in l. si. §. diuus. ff. de public. & facit quod dixi in gloss. prox. præceden. super uerbo, contra uolūtatē, ut ergo cōprehendatur delictū delictum esse, & de iure & per statuta prohibitum, ideo talia uerba apponuntur. Vel secundo alio respectu apponuntur. Nam talia uerba intelliguntur secundū intentionē proferentis in iudicio: ut l. si quis intentione ambigua. ff. de iudic. & sic intelligitur, quod est cōtra statuta à iure approbata: ut lege rerū amotarum actio. & ibi gl. ff. rerum amotarū. Vel intelliguntur quod in cōdemnatione erit contra ius & statuta, & in procedendo est contra statuta. Vel tertio contra formam iuris: & cōtra ius nō reprobatur nec per statuta derogatur. Ita dicit Bar. in simili in d. l. rerum. Vel quarto dic, quod sicut in accusacione procedit accusatio de consuetudine, peto eum condēnari secundū formam iuris statutorum: ut not. gl. in

l. senatus. ff. de accu. & ibi Bal. & no. Bald. in l. j. C. de probat. ita etiam in inquisitione cū index assumat personam accusatoris: ut not. Bart. in l. ij. §. si publi. ff. de adul.

ADNOT. a. ¶ Statutorum. Tu autem uide Roma. in consi. xv. & Calinitu. de accusa. consi. j. Ber.

AVGV. Tu autem in hac materia adde, quæ dixit Bal. in l. Gallus. §. si eius. ff. de liber. & posthū. qui dicit, quod ille text. facit ad quæstio. peto in libello quē puniri secundū formam iuris & statutorū: nunquid procedat iste libellus & concludit, quod libellus nō procedit, si statutum & ius commune non incidit in eandē cōdemnationē. aliās secus. Et in hac materia uide ipsū Bald. ibi ponētē, quid si alternatiuē dicitur, peto cū condēnari secundū formam iuris uel statutorum. Adde tamen dicta Bal. in l. j. C. de confes. in uerf. sed dubitator: quia in fine accusationum: qui aliter uidetur loqui. Et uide Imo. in d. §. si eius. & ibi latē dixi. & omnino uide dicta Bart. in l. ij. §. si in publico. ff. de adulte. qui dicit, quod de consuetudine iste libellus procedit per illā glo. sing. in d. l. senatus. & ideo rectē dicit Bal. in d. §. si eius. quod aduocatē communiter sciunt illam glo. sing. in d. l. senatus. & in hac materia uide pulchra uerba Bal. in d. l. edita in xvij. col. C. de eden. & per Bal. in l. obferuare. §. proficisci. ff. de offic. procon sul. & lega. in trigesima secūda quæstione. qui faciens mentionē de doctrina Barto. in d. l. rerum. derobota omnia ipsa, quid important illa uerba: bene faciūt dicta per Bald. in leos. C. de appel. Ioan. And. in c. sta

tutum. de appel. in vj. & in l. si quis. §. quæritum. ff. si quis cau. Ro. in rubri. de arbi. in xv. col. Bal. in l. generaliter. in x. col. de episco. & cleri. Bald. in l. præscriptione. C. si contra ius uel utili. publi. Bal. in l. uinum. ff. si cer. peta. Bald. in l. quicunq;. C. de ser. fugiti. circa medium. Et Bald. in extravaganti de pace Cõsta. in uer. sententiæ. Florian. in l. in delictis. §. si de certa. ff. de noxa. & Bal. in l. illa institutio. in fi. princi. de hære. instit. & uide quod dicitur infra in glo. se. Adde quod multũ elegãter de hac clausula secundũ formã iuris & cõstitutionis uel statutorum, dixit Cal. in consi. suis cõsi. j. in titu. de accusa. qui dixit*, quod licet sententiã postea lata possit referri ad dispositionem iuris uel ad dispositionẽ statutorum, tamẽ magis referenda est ad id quod fuerit de intẽtione iudicis, & hoc cõprehenditur ex impositione pœnæ uel aliis coniecturis: & ista sunt maximi effectus: quia poterit esse, si referretur sententiã, ad dispositionẽ iuris reus condemnatus esset infamis, quod non esset si referretur ad dispositionem statutorum, ibi uide Cald. multum subtiliter arguentem.

S.V.M.M.A.R.I.V.M.

- 1 Clausula, super quibus omnibus & singulis, quare ponatur in inquisitione.
- 2 Consuetudo obseruat, quod supra dicta uerba ponantur loco conclusionis.
- 3 Clausula supradicta etiam est utilis quo ad procedendum. uide ibi.
- 4 Item etiã utilis: quia non seruetur iudex ut ibi, & quibus clausulis in civili ista clausula æquiualeat in criminali.

Item æquiualeat clausula, & peti
Et petit non tãtum dicto modo
S.V.P.E.R. quibus omnibus & singulis. Prædicta uerba cõn-
nisterio apponuntur & dicitur
de, secundũ quod taurus iudex
* Nam licet in ciuilibus libellis nec
cessaria sit conclusio: ut notatur
in cap. super literis. de referrip. & cõ-
ctores, in l. j. ff. de eden. & in l. eod. tamen in criminalibus in
cusatione uel inquisitione nec
necessaria conclusio, sed sufficiat
narratur maleficium. Facit leg. i. &
& ibi Bartol. ff. ad Turpil. ita
Barto. in lege libellorum. in fi. ff. de accusatio. Bald. in dicta l. eod.
* Consuetudo tamẽ obseruat, loco
conclusionis apponuntur dicta
ta uerba, scilicet, super quibus om-
nibus & singulis procedere ius
dit, & reperit culpabilem pe-
re, aut secundum formam im-
statutorum. uel cautela est, quæ
sceas de iure communi, & etiam
tutorum: & sic non dicas altera
uẽ & distributiuẽ, quod tene
menti, & sis bene cautus in
mando istam clausulam. * In
dicit Bartolus, in l. secunda. §. si
publico. ff. de adulte. uerficulo, quæ
utrum in inquisitione. uel etiam
utilis ad aliud, quia potest dicere
cedere intendit secundum formam
statutorum & punire, aut secunda
statuta, aut secundum ius commu-
ne, aut secundum statuta tantum
secundum statuta simul & ius com-
mune. Ita dicit Barto. in l. quærit
itẽ quæro quod si hoc in statu
cauetur, in fine, ante uerficulo. ubi
quæro. C. de summa trinitate. b. b.
catholica. tunc si seruetur ista